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Подкомитет по налоговому законодательству комитета Госдумы по бюджету и налогам на
заседании в понедельник поддержал законопроект о порядке исчисления и уплаты
налога на доходы физических лиц по договорам добровольного долгосрочного
страхования жизни, заключенным до 1 января 2008 года. Подкомитет предлагает
бюджетному комитету рекомендовать Госдуме принять законопроект в первом чтении
при условии его последующей доработки.

      

  

Проект закона, внесенный правительством РФ, исключает одновременное обложение
НДФЛ доходов как в виде страховых взносов, так и в виде страховых выплат по
договорам добровольного долгосрочного страхования жизни, заключенным до 1 января
2008 года, страховые взносы по которым уплачивались (уплачиваются) за физлиц
работодателями как до 1 января 2008 года, так и после этой даты.

  

Законопроект сохраняет предусмотренный положениями ст. 213 НК действующий
порядок налогообложения доходов в виде страховых выплат по договорам
добровольного долгосрочного страхования жизни, заключенным до 1 января 2008 года,
страховые взносы по которым уплачивались (уплачиваются) за физических лиц
работодателями как до 1 января 2008 года, так и после этой даты. При этом суммы
НДФЛ, удержанные с доходов в виде страховых взносов, уплаченных за физических
лиц из средств работодателей до 1 января 2008 года, будут подлежать возврату в
порядке, установленном статьей 231 НК. Это позволит исключить несоразмерность
налогообложения доходов граждан по договорам долгосрочного страхования жизни при
любых сроках уплаты страховых взносов по таким договорам, на что ранее указывал
Конституционный суд РФ.

  

Конституционный суд предписал внести в действующее правовое регулирование
соответствующие изменения, касающиеся порядка исчисления и уплаты НДФЛ по
договорам добровольного долгосрочного страхования жизни, заключенным до 1 января
2008 года, страховые взносы по которым до этого дня были уплачены за граждан из
средств работодателей не в полном объеме.

  

Налоговый подкомитет обращает внимание, что в законопроекте недостаточно
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проработан механизм возврата налогоплательщику сумм излишне удержанного
налоговым агентом налога. Это касается случаев, когда суммы налога, подлежащей
перечислению налоговым агентом в бюджетную систему РФ, недостаточно для возврата
суммы излишне удержанного налога налогоплательщику, а также когда налоговый агент
отсутствует.

  

Источник: Бизнес-ТАСС , 11.03.13
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